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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací pohonného systému modelu

elektromobilu, především zadní nápravou. Pohonný systém je řešen dvojicí

bezkartáčových, senzorových elektromotorů na každé nápravě, které jsou buzeny

třífázovými MOSFET H můstky. Každý z můstků zadní nápravy je řízen jedním

mikrokontrolérem PIC18LF4431. Elektromotory jsou připojeny přímo na kola modelu,

diferenciál je řešen elektronicky. Součinnost jednotlivých částí pohonného systému je

zajištěna řízením pomocí sběrnice SPI a snímáním provozních parametrů. Celé zařízení

je navrženo pro napájení akumulátorem a uvažuje se i možnost rekuperace elektrické

energie. Práce zvažuje možností kontrukce, návrh mechanických a elektronických částí

a jejich výrobu a následné naprogramování a zprovoznění.

Abstract

This thesis focuses on design and implementation of an electric car model drive system,

especially its rear axle. The drive system consists of two brushless sensored electric

motors on each axle. These BLDC motors are driven by three-phase MOSFET

H bridges, controlled by a PIC18LF4431 microcontroller. BLDC motors are connected

directly to wheels, differential is implemented electronically. Elements of drive system

exchange commands and data using a SPI bus. The electric car model is designed to be

powered by accumulator and is capable to recuperate energy. The thesis describes

options of mechanic parts and electronic circuit design, their building, programming and

putting into operation.
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A/D převodník analogového signálu na digitální (Analog-to-digital converter)

ARM procesor s redukovanou instrukční sadou (Advanced RISC Machines)

BJT bipolární tranzistor (Bipolar Junction Transistor)

DMA přímý přístup do paměti periferiemi (Direct Memory Access)

FIFO způsob organizace datového bufferu (First In, First Out)

I2C počítačová sběrnice (Inter-Integrated Circuit); také I2C
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Transistor)

MCU mikrokontrolér (MicroController Unit)

MOSFET polem řízený tranzistor (Metal Oxide Semiconductor Field Effect

Transistor)

PWM pulzně šířková modulace (Pulse Width Modulation)

QEI Quadrature Encoder Interface

RISC redukovaná instrukční sada (Reduced Instruction Set Computing)

SPI sériové periferní rozhraní (Serial Peripheral Interface)
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Receiver and Transmitter)
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Cg kapacita řídicí elektrody tranzistoru
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Kapitola 1 – Úvod

Kapitola 1 – Úvod

1.1 Rozvoj elektromobilů

První elektromobily se objevily prakticky současně s vozidly se spalovacími motory.

Nejstarší funkční vůz poháněný elektromotorem byl zkonstruován roku 1837 Robertem

Davidsonem. Byl poháněn stejnosměrným elektromotorem, napájeným galvanickými

bateriemi. Jeho celková omezení znemožňovala praktické využití, ale stroj ukázal cestu

dalšímu vývoji. Skutečně použitelná vozidla přišla až v roce 1859 (viz [1]) s objevem

nabíjecích olověných akumulátorů. Ty v mnohém zlepšily parametry strojů a po zavedení

průmyslové výroby akumulátorů byla otevřena cesta pro skutečné rozšíření

elektromobilové dopravy. Zlatý věk elektrických vozidel nastal na konci 19. století.

V porovnání se spalovacím pohonem měl elektrický řadu výhod. Stroje byly tiché,

bez vibrací, nevyžadovaly použití složitých a nespolehlivých převodovek a byly

jednoduché na obsluhu, neboť nevyžadovaly dlouhé zahřívání jako parní stroje ani ruční

natočení motoru jako spalovací motory. Omezený dojezd a rychlost elektromobilů

je předurčovaly pro městské použití. S pozdějším zlepšením stavu silnic a technologie

spalovacích motorů však nastal postupný úpadek elektromobilů a až dosud je jejich podíl

na vozovém parku minimální.

Obrovský rozvoj polovodičových technologií, vynález bipolárních a unipolárních

tranzistorů a později digitální techniky a procesorů dláždí cestu pro návrat elektromobilů

na výsluní. Moderní budiče a spínané zdroje dosahují velice vysoké účinnosti a mohou

pracovat s velkými proudy. Nové materiálové technologie umožňují vyrábět elektromotory

nových konstrukcí s dříve nevídanými parametry. Mnohá elektricky poháněná vozidla

v leckterých parametrech předčí své spalovací protějšky. Hybridní sportovní vozidla dokáží

využívat točivého momentu elektromotorů pro vyšší zrychlení. Velká města, dušena

výfukovými plyny, volají po změně a zavádí výhody pro elektrická vozidla. Situace se zdá

být zcela nakloněna ve prospěch elektromobilů. Přesto zatím nedošlo k jejich rozšíření,

neboť jsou omezeny možnostmi akumulátorů. Napájení je Achillovou patou elektrických

vozidel.

V několika posledních letech došlo ke skoku v technologiích ukládání elektrické

energie. Akumulátory na bázi niklu nebo olova byly ve většině použití nahrazeny

lithiovými akumulátory, které mají většinu parametrů zásadně lepší. Akumulátory typu
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Li-pol, Li-ion nebo LiFePO4 vynikají velkou kapacitou v poměru k objemu a hmotnosti

a velkým maximálním vybíjecím proudem. V současné době napájí naprostou většinu

mobilních zařízení, starší technologie jsou na ústupu. Olověné akumulátory se využívají

převážně již jen pro startování motorů, od použití NiCd se upouští kvůli jejich toxicitě.

Výhody nových lithiových technologií jasně převažují nad jejich nedostatky, kterými

je například možné rychlejší stárnutí a složitější nabíjení. Závažnější nedostatek je chování

akumulátorů Li-Pol při mechanickém namáhání. Pokud je proražen plášť, může dojít

k samovznícení nebo dokonce explozi. Tento problém lze řešit například použitím

stabilnějších LiFePO4, u kterých podobné nebezpečí nehrozí a mají jen o málo nižší

kapacitu. Další technologický a parametrový skok se očekává s rozšířením

nanotechnologií, které by mohly umožnit mnohonásobně zvýšit plochu elektrod

akumulátorů jejich zvrásněním.

Akumulátory samozřejmě nepředstavují jediný směr rozvoje, existují i další

možnosti napájení. Z elektrických zdrojů je nutno zmínit superkondenzátory, čili

elektrolytické kondenzátory které mají obrovskou plochu elektrod díky aplikaci nanočástic

a navíc velmi malou mezeru mezi elektrodami. V porovnání s konvenčními

elektrolytickými kondenzátory mají mnohem větší kapacitu, ale také nižší průrazné napětí;

řádově několik voltů. Superkondenzátory se již v zařízeních začínají používat například

i jako náhrada za baterie pro udržení obsahu pamětí. Jejich masovější rozvoj přijde

s postupným předpokládaným snížením ceny. Přestože je však kapacita superkondenzátorů

relativně vysoká, mohou poskytovat obrovský vybíjecí a nabíjecí proud, mají prakticky

neomezený počet nabíjecích cyklů a jejich vybíjecí charakteristika je lineární, dosahují

stále jen zlomku kapacity lithiových akumulátorů. Jejich uplatnění v elektromobilech je tak

v současné době omezeno pouze na vyrovnávání odběru proudu a vyhlazování proudových

špiček.

Slibně vypadají i nové pokroky v oblasti technologie palivových článků. Ty pracují

na principu chemické reakce methanolu s kyslíkem, při které dochází ke vzniku

elektrického náboje na opačných stranách reakční komory (viz [2]).

CH 3OH+1,5O 2→CO2+2H2O (1)

Reakce však vyžaduje elektrody pokovené vrstvou platiny, která funguje jako

katalyzátor. Cena platiny je tak dosud hlavním důvodem malého rozšíření této technologie.

V současnosti probíhají výzkumné práce, zaměřující se na minimalizaci potřebného

množství vzácného kovu. Nově vyvíjené povrchy elektrod jsou pokryty nanokompozitem

z oxidu ceru (Pt-CeO2) s pouze 4 % příměsí atomární platiny (viz [3]). Tato konstrukce
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by umožnila podstatně snížit výslednou cenu palivového článku.

1.2 Model elektromobilu

Obsahem práce je návrh a konstrukce pohonného systému modelu elektromobilu.

Model by měl sloužit především jako učební a demonstrační pomůcka. Nepředpokládá se

dosažení ohromujících parametrů, ale spíše názorná aplikace principů skutečných

elektromobilů na malém modelu.

Základem pro konstrukci je RC model auta standardní velikosti 1:10. Ten je poháněn

jedním stejnosměrným motorem, jehož výkon je na všechna čtyři kola po zpřevodování

rozveden pomocí hřídelí a dvou nápravových diferenciálů. Motor je napájen z akumulátoru


[…]


můstku, což vede k sice stále nízkému, ale již zaznamenatelnému napětí na zátěži.

Nesymetrický tvar průběhu je způsoben nastaveným nenulovým předstihem senzorů

motoru.

Poslední obrázek zobrazuje stav při zapnutém zvyšovači napětí. Na obrázku 50

je vidět markantní zvýšení napětí na zátěži. Bloky na druhém kanálu představují rychlé

střídání stavů napětí při pulzně šířkové modulaci.

Následující grafy znázorňují změnu účinnosti celého procesu pohánění motoru

a rekuperace při různém nastavení střídy PWM signálu.
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Obrázek 49: Rekuperace synchronním usměrňováním pomocí low-side tranzistorů

Obrázek 50: Rekuperace synchronním usměrňováním a zvyšováním napětí
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Graf 51 jasně ukazuje markantní vliv PWM na parametry systému. Zároveň

s účinností stoupalo i zatížení hnacího motoru (tedy brzdná síla), vstupní i výstupní výkon

a napětí na zátěži. V bodě nejvyšší účinnosti při 25 kHz bylo napětí na výstupu 4,31 V,

příkon 17,88 W a generovaný výkon 1,86 W.
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Obrázek 51: Závislost účinnosti systému na nastavení střídy PWM signálu. Zatížení 10 Ω rezistorem.
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Obrázek 52: Závislost účinnosti systému na nastavení střídy PWM signálu. Zatížení 100 Ω rezistorem.
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Při připojení 100 Ω zátěže na výstup generátoru (obrázek 52) je průběh velmi

podobný předchozímu případu. Oblast nejvyšší účinnosti se posunula až na přibližně 95 %,

poté strmě klesá. Vliv spínací frekvence není příliš výrazný, pouze u nižší hodnoty střídy

se ukazuje nižší frekvence jako vhodnější. Jelikož je generovaný výkon u 100 Ω zátěže

přibližně stejný jako u 10 Ω, objevuje se na výstupu napětí i přes 15 V.
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Kapitola 8 – Závěr

Projekt modelu eletromobilu se zabývá problematikou principů konstrukce

pohonného systému elektromobilů a jejich aplikace na vozítko menších rozměrů za účelem

názorné demonstrace. Byl zvolen systém náhonu každého kola vlastním motorem přímo,

bez zpřevodování. Z důvodu nedostupnosti vhodných elektromotorů nebyl realizován

náhon typu motor v kole (wheel hub motor), namísto toho byly použity standardní

modelářské elektromotory připojené na kolo přes kardan.

Pro rozvádění odpovídajícího výkonu na jednotlivá kola byl implementován

jednoduchý elektronický diferenciál pracující na principu udržování stejného točivého

momentu kol pomocí regulace proudu tekoucího vinutím elektromotorů. Budič motoru

udržuje velikost proudu na požadované úrovni lineárním nebo PID regulátorem.

Elektromobily používají pro pohon vícero typů elektromotorů s různými

charakteristikami. Třífázový BLDC elektromotor typu inrunner, použitý v modelu,

se principem funkce a řízení velmi blíží motorům používaným v reálných elektromobilech.

Buzení elektromotorů zajišťuje třífázový H můstek složený ze šesti výkonových

tranzistorů typu MOSFET. Ty jsou řízeny mikrokontrolérem PIC18LF4431 přes

integrovaný budič zajišťující dostatečné napětí a proud pro spínání MOSFETů.

Z několika různých používaných principů komutace BLDC elektromotorů bylo

zvoleno skalární, bipolární řízení. Poskytuje vhodné výsledky a lze jej poměrně jednoduše

implementovat.

Kvůli řízení jednotlivých budičů motorů byl navíc připojen řídicí počítač. Jeho úkol

je zajistit komunikaci s uživatelem - řidičem a starat se o součinnost jednotlivých motorů

modelu. Komunikace s budiči motorů probíhá přes SPI rozhraní podle předem

definovaných protokolů. Spojení s řidičem je obvykle bezdrátové, do vozítka jsou

přenášeny povely; naměřené provozní údaje opačným směrem, do uživatelova počítače.

Během vývoje a testování se objevily problémy, spojené s přímým napojením motoru

na kola, bez zpřevodování. Takové uspořádání způsobuje, že i při jízdě maximální rychlostí

motor pracuje hluboko pod nominálními otáčkami a nezužitkuje se tak jeho plný potenciál.

Standardně se rychlost a točivý moment motoru upravují použitím převodovky.

Ta zajišťuje, že se kola sice točí menší rychlostí než motor, ale s úměrně vyšším točivým

momentem. I v tomto zapojení však nakonec model akceleruje poměrně svižně.

Příliš pomalé otáčky motoru při jízdě však působí problémy i při rekuperaci. Napětí,
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indukované na cívkách statoru je velmi malé a obtížně se zpracovává. Použití

synchronního usměrňování a zvyšování napětí za použití stávajícího H můstku

a indukčnosti vinutí motoru problém částečně řeší, ale pouze s poměrně nízkou účinností.

Zapojení by tedy bylo vhodné například pro rekuperaci energie do superkondenzátorů,

které pracují na nízkém napětí. Alternativní řešení pomocí přidané cívky s větší

indukčností, jak je tomu u budiče přední nápravy, dosahuje výrazně vyšší účinnosti.

Potenciál pro markantní zlepšení funkce modelu skýtá především řídicí počítač, který

byl navržen pouze pro ověření realizovatelnosti zvolených řešení, nad rámec zadání.

S vhodnou programovou výbavou by mohl přispět ke znázornění principu funkce systémů.

Dalsí zlepšení by představoval systém pro řízení zdrojů napájení, například přepínání mezi

akumulátorem a superkondenzátory pro napájení motorů a rekuperaci. K datu odevzdání

práce navíc nebyl zhotoven zdroj 5 V napětí. Práce na řešení těchto problémů bude dále

pokračovat.
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