I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pohon zadní nápravy modelu elektromobilu
Jméno autora: Wünsche David
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání především spatřuji v nutnosti prostudovat a naučit se pracovat s informacemi z oblasti mimo studium elektroniky, tedy z oblasti řízení elektrických strojů pohonů a generátorů, a tyto znalosti správně aplikovat pro řešení konkrétního stroje. Student musel zvládnout i oblast mechanického návrhu konstrukce zařízení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant navázal na svoji původní bakalářskou práci a využil poznatků tam získaných. Nicméně vše musel navrhnout znovu. Návrh mechanické konstrukce stroje pro oba diplomanty je jeho dílo, i když část dílů byla použita z mechanické konstrukce továrně vyráběného modelu. Vzniklo naprosto nové zařízení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Aktivita studenta střídala dobré i slabší chvíle. Odložení data odevzdání práce bylo částečně způsobeno tím, že se student věnoval po nějakou dobu mechanické konstrukci modelu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Řešení pohonu i rekuperace je třeba chápat jako demonstrační. Výběr motoru byl učiněn na základu určitého kompromisu mezi elektrickými i mechanickými vlastnostmi na jedné straně a cenou na straně druhé. Řešení pohonů a rekuperace, však musel diplomant nastudovat sám studiem odborné literatury mimo obor elektronika. Student se tedy musel snažit o kompromisní řešení. Vzhledem k tomu, že v době, kdy student pracoval na zprovoznění zařízení, nebyla k dispozici řídicí jednotka, navrhnul nad rámec zadání vlastní řešení. Pro řešení celého problému tedy využil poznatky získané studiem odborné literatury a řešení upravil pro stávající možnosti motorů, které byly k dispozici. Správné řízení motorů pomocí PWM v třífázovém můstku ovládaném počítačem se ukázalo jako neúplně triviální. Na závěr diplomant provedl ověřovací měření rekuperačního procesu. Účinnost vzhledem k technickým parametrům motorů ale i vzhledem k možnostem měničů však není příliš velká, což se dalo ale čekat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je celkem dobrá, i když by bylo třeba věnovat více pozornosti v některých pasážích a formulacích, aby nedocházelo k výpadkům textu, apod.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
-- --------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant použil dostupné zdroje a v práci je citoval.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úkol diplomanta pana Bc. Davida Wünscheho byl navrhnout a realizovat obvody řízení BLDC motorů s elektronickým diferencialem zadní nápravy modelu elektromobilu s ohledem na možnou rekuperaci vynaložené energie při brzdění. Bylo třeba vyřešit rozdílné odvalování kol a zajistit stejný záběr obou kol s nestejnou trajektorií.

Řešení problému bylo nastíněno již v DP p. Bc. Vavrouše, který měl vyřešit pohon přední nápravy.

Bohužel, to, že p. Wünsche si odložil vypracování DP, způsobilo, že nebylo možné jednoduše ověřit možnosti rekuperace. Původní úmysl byl využít pro demonstraci rekuperace na obou nápravách vždy jednu jako hnací a druhou jako „rekuperující“. Tím by se dalo lépe demonstrovat jednotlivé stavy po dostatečně dlouhou dobu. Nakonec musel p. Wünsche zvolit nouzové řešení měření „na jedné ose“.

Navržené zařízení (pohon zadní nápravy) je schopné model rozjet, přestože je druhá náprava bez pohonu, tedy motory na této nápravě brzdí rozjezd.

Při řešení programové části práce se student musel potýkat také s nekvalitními knihovny pro procesory.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant navrhnul a realizoval konstrukci a řízení zadní nápravy modelu elektromobilu. Přestože se při ověřování zařízení nevyvaroval obětí na součástkách, prokázal, že je schopen řešit problémy spojené s vývojem zařízení, vyvozovat závěry a poučit se z nezdarů, i pracovat samostatně.

Při vypracování zprávy se diplomant dopustil určitých nepřesností a formálních nedostatků nebo stylisticky nezvyklých formulací, které jak se domnívám v celku neubírají na kvalitě předložené práce.

Vzhledem k výše uvedeným faktům mohu konstatovat, že při vypracování diplomového úkolu diplomant pan Bc. David Wünsche prokázal schopnost samostatné inženýrské práce, práci doporučuji k obhajobě a z pohledu vedoucího diplomové práce ji hodnotím známkou

B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2015

Podpis: